



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN

10. november 2015

Folketingets Forsvarsudvalg har den 2. november 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 44 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra medlem Eva Flyvholm (EL).

Spørgsmål nr. 44:

“Vil ministeren sikre, at Danmarks militærmanual bliver klar til udsendelsen af danske soldater til Mali?”

Svar:

Det blev i Forsvarsforliget 2010-2014 besluttet, at: *“Med henblik på yderligere at styrke forsvarets uddannelse i og anvendelse af den humanitære folkeret og krigens love skal der udarbejdes en dansk militær manual på området”.*

Manualen foreligger på nuværende tidspunkt i et udkast på ca. 600 sider. Udkastet er pt. i en intern høring hos de myndigheder, der er en del af projektets styregruppe, hvilket inkluderer Udenrigsministeriet, Justitsministeriet, Forsvarsministeriet, Værnsfælles Forsvarskommando, Forsvarets Auditørkorps og Forsvarsakademiet.

Forsvarsministeriet forventer at modtage resultatet af den interne høring omkring årsskiftet 2015/16, hvorefter udkastet først i det nye år vil blive sendt i en ekstern høring til relevante civilsamfundsorganisationer og universiteter, herunder bl.a. Dansk Røde Kors, Institut for Menneskerettigheder, Dansk Institut for Internationale Studier, DIGNITY og Amnesty International, Københavns Universitet, Aarhus Universitet, Syddansk Universitet, Aalborg Universitet og Roskilde Universitet.

Den endelige færdiggørelse og publikation af manualen vil afhænge af de bemærkninger, der modtages i forbindelse med høringen.

Det skal bemærkes, at manualen ikke er en forudsætning for udsendelsen af soldater i internationale operationer, hvilket chefen for projektgruppe militærmanual i Værnsfælles Forsvarskommando bl.a. har forklaret til pressen den 2. november 2015:

”Det er ikke en forudsætning, at militærmanualen er klar [...]. Militærmanualen bliver et generelt bagtæppe. Den vil ikke kunne afløse de missionspecifikke direktiver, det vil den være for generel til.”

Jeg kan desuden henvise til min besvarelse af FOU spørgsmål nr. 40.

Med venlig hilsen

Peter Christensen